et siue in potestate culminis, siue in diuitiis multiplicationis, quasi per exteriorem gloriam lucescit. Sed non  
 1045 A 30 splendebit flamma ignis eius, cum in die exitus omnis exterior decor subtrahitur et solo suo intrinsecus ardore concrematur. Flamma ergo ab igne subtrahitur cum gloria exterior ab interno eius ardore separatur. Habent etiam et iusti flammam ignis sui, sed nimirum quae  
 35 resplendet, quia uidelicet eorum desideria in bonis operibus lucent. Iniquorum uero flamma minime splendet, quia per hoc quod mala appetunt, ad tenebras pertrahuntur. Vnde et sequitur :

18, 6 VIII, 10. *Lux obtenebrescet in tabernaculo illius. Si plerumque tristitiam tenebras accipimus, non immerito lucem accipere gaudium debemus. Lux ergo in tabernaculo  
 1045 B illius tenebrescit, quia in eius conscientia quam male  
 5 inhabitat, gaudium quod de temporalibus rebus fuerat deficit. Vnde et apte subiungitur :*

*Et lucerna quae super eum est exstinguetur. Vt enim de usu multorum loquar, lucernae\* lumen in testa est, lumen uero in testa est gaudium in carne. Lucerna ergo quae  
 10 super eum est exstinguitur, quia cum malorum suorum retributio impium sequitur, in eius mente gaudium carnale dissipatur. Bene autem de lucerna hac non dicitur quae apud eum est, sed quae super eum est, quia iniquorum mentem terrena gaudia possident sicque eam in uoluptatibus absorbent, ut super ipsam sint, non apud ipsam.  
 15 Iusti autem etiam cum prosperitatem uitae praesentis  
 1045 C habent, eam sub semetipsis premere nouerunt, ut hoc*

comble à sa perdition, et dans le pouvoir de l'apogée ou dans les trésors de l'accumulation, c'est d'une gloire extérieure qu'il a, pour ainsi dire, la lumière. Non, la flamme de son feu n'aura pas d'éclat le jour du départ, quand lui sera dérobée toute parure extérieure et qu'intérieurement sa propre ardeur saura le réduire en cendres. La flamme est donc dérobée au feu quand sa gloire extérieure est coupée de l'ardeur qu'il portait en lui. Le juste aussi possède la flamme de son feu, mais c'est une flamme qui peut resplendir, parce que, nous le savons, c'est dans les bonnes œuvres qu'est la lumière de ses ardents désirs. La flamme des hommes injustes, elle, n'a aucun éclat, car aspirer au mal, c'est être emporté vers les ténèbres. Et le texte poursuit ainsi :

VIII, 10. « La lumière se couvrira de ténèbres dans sa tente. » Si très souvent nous entendons par ténèbres la tristesse, nous devons raisonnablement entendre par lumière la joie. La lumière se couvrira donc de ténèbres dans la tente d'un tel homme, parce que dans sa conscience, qui est sa demeure malsaine, la joie qui lui était venue de biens temporels s'évanouit. De là encore cette addition pertinente :

« Et la lampe qui est au-dessus de lui s'éteindra. » Selon l'usage ordinaire, en effet, la lumière de la lampe est dans un vase d'argile et la lumière dans un vase d'argile, c'est la joie dans la chair. Donc la lampe qui est au-dessus de l'impie s'éteint parce que, le jour où vient sur les pas de l'impie le salaire de ses méfaits, en son esprit se dissipe la joie de la chair. Et il est sage de dire de cette lampe qu'elle est non en lui, mais au-dessus de lui, parce que les joies de la terre possèdent l'esprit de l'homme injuste et l'engloutissent tellement au sein des plaisirs qu'elles sont au-dessus de lui et non en lui. Le juste, lui, peut connaître aussi la prospérité de la vie présente, mais il sait la refouler au-dessous de lui et s'il s'abandonne dans l'opulence à une

quod apud se in bonis hilarescunt, grauitatis consilio transeant et uirtutis regimine excedant. Lucerna ergo  
 20 impii quae super eum est exstinguitur, quia citius eius gaudium deficit, quod eum totum in hac uita possedit. Et qui nunc male se in uoluptatibus dilatat, eum post in suppliciis poena coangustat. Vnde adhuc subditur :

18, 7 IX, 11. *Arctabuntur gressus uirtutis eius.* Nunc enim quasi toties uirtutis suae gressus exerit, quoties potestatis suae uolentias exercet. Sed arctabuntur gressus uirtutis eius quia uires malitiae illius, quas nunc in uoluptate sua  
 5 exhibet, postmodum poena constringit. Sequitur :

1045 D X, 12. *Et praecipitabit eum consilium suum.* Habet nunc consilium suum omnis iniquus praesentia appetere, aeterna deserere, iniusta agere, iusta deridere; sed cum  
 5 impius consilio praecipitatur quia per hoc quod hic appetere prauis cogitationibus elegit, in aeterni supplicii  
 1046 A tenebras pergitur. Quem enim hic gloria temporalis extollit, illic sine termino poena premit. Qui hic in uoluptate laetatus est, illic perpetua ultione cruciatur.  
 10 Et fit plerumque ut ipsa huius mundi prosperitas quae ab impiis inhianter appetitur, eorum gressus ita obliget, ut etiam cum ad bona opera uoluerint redire, uix possint, quia recta agere non ualent cum mundi huius amatoribus displicere timent. Vnde agitur ut per gloriam quam  
 15 impius ex peccato assequitur eius adhuc peccata amplius multiplicentur quod bene Baldad exprimit, cum subiungit :

1. Le mot *eligit* est fréquent chez G. ; ce n'est peut-être pas le pari, mais l'option explicite ; cf. *Introd.* p. 16.

souriante euphorie, il la dépasse, résolution de sa dignité, il s'en libère, autorité de sa vertu. La lampe de l'impie, qui est au-dessus de lui, s'éteint donc parce que s'évanouit bientôt sa joie, qui l'a possédé tout entier en cette vie. Et celui qui s'étale aujourd'hui honteusement dans les plaisirs sera étouffé demain dans les supplices par le châti-  
 ment. Aussi le texte poursuit-il :

IX, 11. « Les pas de sa puissance iront se resserrant. » 18, 7  
 Maintenant, en effet, il déploie, pour ainsi dire, les pas de sa puissance toutes les fois qu'il met en œuvre les violences de son pouvoir. Mais les pas de sa puissance iront se resserrant, parce que les forces de sa malignité qu'il manifeste aujourd'hui dans l'assouvissement de son plaisir seront enchaînées demain dans le châtiement. Le texte poursuit :

X, 12. « Et il sera précipité dans l'abîme par ses propres desseins. » Maintenant le dessein de tout homme injuste est de convoiter les biens présents, d'abandonner les biens éternels, de commettre l'injustice, de railler la justice; mais quand viendra le juge des justes et des injustes, ses propres desseins feront tomber l'impie dans les précipices : ce sont les options<sup>1</sup> mêmes, en ce monde, de ses pensées dévoyées qui le plongeront dans les ténèbres d'un supplice éternel. Car celui que la gloire temporelle élève en ce monde sera écrasé en l'autre par un châtiement sans terme. Celui qui exulte ici dans le plaisir sera torturé là-bas par une vengeance perpétuelle. Et il arrive très souvent que la prospérité même de notre monde, si avidement convoitée par l'impie, lie si étroitement ses pas que le jour même où il veut revenir à la sagesse de l'action, il ne le peut qu'à grand-peine, incapable qu'il est de vivre avec droiture dans sa crainte de déplaire à ceux qui font profession d'attachement au monde. Il s'ensuit que la gloire recherchée par l'impie dans le péché multiplie et amplifie ses péchés. C'est ce que Baldad exprime avec justesse en disant :

- 18, 8 XI, 13. *Immisit enim in rete pedes suos, et in maculis*  
 1046 B *eius ambulat. Qui pedes in rete mittit, non cum uoluerit*  
*eicit, sic qui in peccata se deicit, non mox ut uoluerit*  
 5 *surgit; et qui in maculis retis ambulat, gressus suos*  
*ambulando implicat, et cum expedire ad ambulandum*  
*nititur, ne ambulet obligatur. Saepe namque contingit*  
*ut quis, huius mundi delectatione persuasus, in eo ad*  
*honoris gloriam pertingat, ut ad desideriorum suorum*  
 10 *effectum perueniat et peruenisse se ad hoc quod expetiit*  
*laetetur. Sed quia bona mundi non habita in amore sunt*  
*et plerumque habita uilesunt, percipiendo discit quam*  
*sit uile quod expetiit. Vnde reuocatus ad mentem exquirat*  
 1046 C *qualiter sine culpa fugiat, quod se cum culpa conspicit*  
*adeptum; sed ipsa eum dignitas quae implicauit tenet,*  
 15 *et sine culpis aliis fugere non ualet hoc ubi non sine culpa*  
*peruenit. Immisit ergo in rete pedes suos et in maculis*  
*eius ambulat, quia cum expediri nititur, tunc ueraciter*  
*conspicit quam duris nexibus tenetur. Neque enim uere*  
*obligationem nostram cognoscimus, nisi cum euadere*  
 20 *nitentes, quasi leuare pedes conamur. Vnde et hanc*  
*eamdem obligationem aperit subiungens :*
- 18, 9 *Tenebitur planta illius laqueo. Quia uidelicet stringetur*  
*finis in peccato. Et quia hostis generis humani, cum*  
*uniuscuiusque uitam in culpa obligat, ad eius mortem*  
 25 *anxius anhelat, recte subiungitur :*
- 1046 D XII, 14. *Et exardescit\* contra eum silis. Antiquus*  
*quippe noster inimicus, cum in peccato uitam illaqueat,*  
*sitit ut mortem peccatoris bibat. Quod tamen et aliter*  
*intellegi potest. Nam peruersa mens, cum in peccatum*